Si autem proprium obiectum intellectus nostri esset forma separata — vel si naturae rerum  
565 sensibilibus subsisterent non in particularibus, secundum Platonicos — non oporteret quod intellectus noster semper intelligendo converteret se ad phantasmata.

Ad primum ergo dicendum quod species conservatae in intellectu possibili in eo existunt  
570 habitualiter quando actu non intelligit, sicut supra dictum est. Unde ad hoc quod intelligamus in actu, non sufficit ipsa conservatio specierum, sed oportet quod eis utamur secundum quod convenit rebus quarum sunt species, quae sunt naturae in particularibus existentes.

Ad secundum dicendum quod etiam ipsum phantasma est similitudo rei particularis; unde non  
575 indiget imaginatio aliqua alia similitudine particularis, sicut indiget intellectus.

Ad tertium dicendum quod incorporea, quorum non sunt phantasmata, cognoscuntur a nobis per  
580 comparisonem ad corpora sensibilia, quorum sunt phantasmata: Sicut veritatem intelligimus ex consideratione rei circa quam veritatem speculamur; Deum autem, ut Dionysius dicit, cognoscimus ut causam, et per excessum, et per remotionem; alias etiam incorporeas substantias, in statu praesentis vitae, cognoscere non possumus nisi per remotionem, vel aliquam comparisonem ad corporalia. Et ideo, cum de huiusmodi aliquid intelligimus, necesse habemus converti ad phantasmata corporum, licet ipsorum non sint phantasmata.

**Ad octavum sic proceditur.** Videtur quod iudicium intellectus non impediatur per ligamentum

<sup>95</sup> *intelligibile* V<sup>2</sup>V<sup>3</sup>PeTrLmsWms; *intelligibilia* V<sup>6</sup>LW.

<sup>96</sup> om. V<sup>2</sup>V<sup>3</sup>V<sup>6</sup>PeTr

<sup>97</sup> *in invisibilium rerum* V<sup>3</sup>LW; *in invisibilem* PeTr; *ad invisibilium* V<sup>6</sup>; *ad invisibilem* V<sup>2</sup>; *in indivisibilem* Wms

<sup>98</sup> *quia* V<sup>2</sup>V<sup>3</sup>V<sup>6</sup>PeTrLms; *quod* LW.

585 sensus. Superius enim non dependet ab inferiori. Sed iudicium intellectus est supra sensum. Ergo iudicium intellectus non impeditur per ligamentum sensus.

Praeterea, syllogizare est actus intellectus. In somno autem ligatur sensus, ut dicitur in libro de somn. et vig.; contingit tamen quandoque quod aliquis dormiens syllogizat. Ergo non impeditur iudicium intellectus per ligamentum sensus.

**Sed contra** est quod in dormiendo ea quae contra licitos mores contingunt, non imputantur ad peccatum, ut Augustinus in xii super gen. ad litt. dicit. Hoc autem non esset si homo in dormiendo liberum usum rationis et intellectus haberet. Ergo impeditur rationis usus per ligamentum sensus.